
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 662 del 26/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 250 del 26/10/2023
PROPOSTA N. 863 del 26/10/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA STRADA DEL CIMITERO.   AFFIDAMENTO
LAVORI E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA ASFALTI ZACCARDI GROUP SRL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
➢ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 
➢ la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2022/2024; 
➢ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo
n. 267/2000; 

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  21  del  20.10.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  a  sé  stesso  la
Responsabilità dell’Area Tecnica;

PREMESSO CHE  sulla  Strada Comunale  per  il  cimitero  in  C.da  Tornaturo  la  pavimentazione  presenta
diversi avvallamenti che necessitano un immediato intervento al fine di garantire la sicurezza;

RITENUTO pertanto di procedere alla manutenzione straordinaria di un primo tratto della predetta strada;

INTERPELLATO in merito la ditta Asfalti Zaccardi Group Srl, che con nota acquisita al protocollo dell’ente
in data 24.10.2023 al n. 10199, ha inoltrato il preventivo dell’importo di € 4.636,00 iva 22% compresa;

DATO ATTO che l’art 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti possano
procedere mediante affidamento diretto di lavori per importi inferiori a 150.000,00 €; 

VISTI:
• l'articolo 192 del decreto legislativo 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
• l'articolo 17 comma 2 del decreto legislativo 36/2023 ai sensi del quale Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.  Nella procedura di  cui  all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b),  la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti; 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 662 del 26/10/2023 - Pag. 1 di 4



ATTESO dunque che,  in conformità a quanto disposto dall’art.  192 del  D.Lgs n.267/2000 e  dell’art.  17
comma 2 del D. Lgs. 36/2023 sopra richiamati: 
•  l’oggetto del  contratto è l’affidamento del lavoro di  manutenzione straordinaria di un primo tratto della
Strada Comunale per il cimitero in C.da Tornaturo;
 il contraente è la Ditta Asfalti Zaccardi Group Srl con sede a San Giovanni Teatino in Via Mazzini n.66/A
C.F. e  P.IVA 02505510699;
 l’importo per l’esecuzione del lavoro ammonta ad € 3.800,00 oltre IVA di legge; 
 la  scelta  del  contraente  è  stata  effettuata  mediante  affidamento  diretto,  nel  rispetto  di  quanto  disposto
dall’art.50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016; 
• sono state eseguite dal RUP le verifiche secondo quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC per
affidamenti di importo inferiori ad € 5.000,00;

RITENUTO  pertanto di poter affidare il predetto lavoro alla ditta Asfalti Zaccardi Group Srl  in quanto il
preventivo è da ritenere congruo;

CONSTATATO  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti  generali  di cui all’art.  94 del
D.Lgs n. 36/2023; 

DATO ATTO:
➢ della regolarità e congruità dell’offerta presentata;
➢ che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato  richiesto  all'autorità

nazionale  anticorruzione,  il  codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del
contraente,  denominato  anche  codice  identificativo  gare  (CIG),  in  base  a  quanto  previsto
dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità del seguente codice
CIG Z4B3D054B8;

➢ della regolarità contributiva acquisita mediante DURC rilasciato da prot. INPS_37019039 con
scadenza validità al 18.11.2023;

VISTI:
➢ lo Statuto Comunale;
➢ il D.Lgvo n.36/2023;
➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
➢ l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
➢ la L. 241/1990;
➢ il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
➢ il regolamento comunale dei contratti;
➢ gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,
DETERMINA

le  premesse  che  precedono  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituiscono
presupposto e motivazione per l’adozione anche se non materialmente riscritte;

1. DI AFFIDARE i lavori di sistemazione della Strada Comunale per il cimitero in C.da Tornaturo
alla Ditta Asfalti Zaccardi Group Srl con sede a San Giovanni Teatino in Via Mazzini n.66/A
C.F. e  P.IVA 02505510699 ai sensi dell’ art. dell’art 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023,
per l’importo di € 4.636,00 compresa I.V.A. al 22%;

2. DI DARE ATTO che sul Cap. n. 790 sono state incassate somme per l’importo di € 4.636,00 a
seguito del pagamento degli oneri concessori (Legge Bucalossi);

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 662 del 26/10/2023 - Pag. 2 di 4



3. DI  ASSUMERE   l’impegno  di  spesa  di  €  4.636,00   da  imputare  sul  Cap.2580  Piano  dei  conti
2.02.01.09.013 denominato  “Costruzione,acquisto  e  manutenzione  straordinaria  con  oneri  di
urbanizzazione per viabilita' e pubblica illuminazione” del bilancio di previsione 2023/2025 anno 2023;

4. DI DARE ATTO del codice CIG e più precisamente: Z4B3D054B8 ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari;

5. DI DARE ATTO che:
 - la presente determinazione verrà sottoscritta dalla ditta interessata per accettazione;

 - prima dell’inizio dei lavori la ditta affidataria è obbligata a depositare il P.O.S;

6. DI DARE ATTO che il  pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di  presentazione della
fattura elettronica sulla quale dovrà essere riportato il seguente codice univoco ufficio: AJVOGZ;

7. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  apposizione  del  visto  del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

8. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Ragioneria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

9. DI DARE ATTO che:
 - il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
 - il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 27

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma 32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del procedimento è il geom. Luigi Buccella.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

  Il Responsabile del Servizio Tecnico
        Dott. Giordano Di Fiore

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 863 del 26/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI FIORE GIORDANO in data
26/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 863 del 26/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 662 del 26/10/2023 - Pag. 3 di 4



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2580 98 1 08 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 4.636,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 26/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1039

Il 26/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 662 del 26/10/2023 con oggetto:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DEL CIMITERO.  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA
ALLA DITTA ASFALTI ZACCARDI GROUP SRL.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI FIORE GIORDANO il 26/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 662 del 26/10/2023 - Pag. 4 di 4


